Totale costi 2.423.864 (10.446) (21.444) 3.960 2.395.934

Risultato operativo 8.301 10.446 (6.195) 10.448 23.000

Proventi/(oneri) finanziari 139.900 - (12.022) (10.448) 117.430

Proventi/(oneri) da partecipazioni 558 - - - 558

Valutazione con il metodo del patrimonio

netto delle partecipazioni in collegate e JV

(20.425) - 24.778 - 4.353

Risultato prima delle imposte delle

attività operative in funzionamento

128.334 10.446 6.561 - 145.341

Oneri (proventi) fiscali 29.109 2.873 168 - 32.150

Risultato delle attività operative in

funzionamento
99.225 7.573 6.393 - 113.191

Utile (perdita) dei gruppi di attività in

dismissione e/o attività operative cessate

al netto delle imposte - - (6.393) - (6.393)

Utile (perdita) dell'esercizio 99.225 7.573 - - 106.798

Utile (Perdita) di pertinenza della

Capogruppo 99.073 7.511 - - 106.584

Utile (Perdita) di pertinenza di Terzi 152 62 - - 214

   Note al Bilancio Consolidato
 _________________________________________________________________________________________________________

246

(€/migliaia)
31/12/2012 IAS 39 IAS1

31/12/2012

restated

ATTIVITA'

Attività correnti

Attività commerciali

Rimanenze 634.097 - - 634.097

Attività per lavoro in corso su

ordinazione
519.226 - - 519.226

Crediti commerciali 456.544 - - 456.544

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 1.289.461 - - 1.289.461

Attività finanziarie correnti 55.392 - - 55.392

Attività per imposte correnti 97.526 - (17.386) 80.140

Altre attività correnti 136.403 - 17.386 153.789

Totale attività correnti 3.188.649 - - 3.188.649

Attività non correnti

Attività materiali 574.482 - - 574.482

Investimenti immobiliari 40.371 - - 40.371

Attività immateriali

Avviamento 60.416 - - 60.416

Altre attività immateriali 43.199 - - 43.199

Partecipazioni

Partecipazioni contabilizzate al costo

o al fair value
149.656 - - 149.656

Partecipazioni contabilizzate con il

metodo del patrimonio netto
82.034 - - 82.034

Attività finanziarie non correnti 2.053.534 33.652 - 2.087.186

Attività per imposte anticipate 112.169 - - 112.169

Altre attività non correnti 18.390 - - 18.390

Totale attività non correnti 3.134.251 33.652 - 3.167.903

TOTALE ATTIVITA' 6.322.900 33.652 - 6.356.552

   Note al Bilancio Consolidato
 _________________________________________________________________________________________________________

247

(€/migliaia)
31/12/2012 IAS 39 IAS 19 IAS1

31/12/2012

restated

PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO

Passività correnti

Fondi per accantonamenti correnti 206.783 - - - 206.783

Passività commerciali

Passività per lavori in corso su

ordinazione
574.963 - -

574.963

Passività commerciali 655.257 - - 655.257

Passività finanziarie correnti 160.540 - - - 160.540

Passività per imposte correnti 331 - - 331

Altre passività correnti 203.487 - - 203.487

Totale passività correnti 1.801.361 - - - 1.801.361

Passività non correnti

Fondi per accantonamenti non correnti 1.303.671 - - - 1.303.671

Passività finanziarie non correnti 319.600 - - (1.979) 317.621

Passività per imposte differite 43.569 9.254 - 52.823

Altre passività non correnti 41.983 - - 1.978 43.961

Totale passività non correnti 1.708.823 9.254 - (1) 1.718.076

Patrimonio netto

Patrimonio netto di pertinenza del Capogruppo

Capitale 240.080 - - 240.080

Riserve e utili (perdite) portate a nuovo 2.450.518 24.398 (7.511) 1 2.467.406

Utile (perdita) dell'esercizio 99.073 - 7.511 - 106.584

Patrimonio netto di pertinenza di Terzi

Capitale e riserve 22.893 - (62) - 22.831

Utile (perdita) dell'esercizio 152 - 62 - 214

Totale patrimonio netto 2.812.716 24.398 - 1 2.837.115

TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA' 6.322.900 33.652 - - 6.356.552

   Note al Bilancio Consolidato
 _________________________________________________________________________________________________________

248

3.22 Principi contabili e interpretazioni di nuova emissione, rivisitazioni e modifiche a

principi esistenti, non ancora in vigore o non ancora omologati dall’Unione Europea

Nell’esercizio 2013 non sono entrati in vigore nuovi principi contabili o interpretazioni, né

modifiche a principi contabili e interpretazioni già in vigore, che abbiano avuto un effetto

significativo sul bilancio.

Come richiesto dallo IAS 8, nel seguito sono indicati i nuovi principi e le nuove